
 
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E  TECNICI AMMINISTRATIVI – Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
Protocollo n. I/1 6063 del 29/04/2011 
 
Pubblicato all’albo di Ateneo il 30/04/2011 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 

modifiche; 
VISTO:  il D.M. 3 novembre  1999, n. 509; 
VISTO: il D.M. 22 ottobre 2004, n.270; 
VISTA: la legge 4 novembre 2005, n.230; 
VISTO: il D.M. 8 luglio 2008; 
VISTO: il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e per le attività 

didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 7968;  
VISTO:  il decreto rettorale n. I/1 3086 del 2/03/2011, con il quale é stato emanato il bando per il 

conferimento degli incarichi per attività didattiche integrative della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia; 

VISTA: la delibera  con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia, nella seduta del 
29/03/2011, ha adeguatamente motivato la scelta dei candidati ritenuti più idonei all’affidamento 
degli incarichi per attività didattiche integrative e dichiarato l’idoneità in caso di unica 
candidatura; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1  
 

E’ approvata la procedura relativa alla selezione per il conferimento degli incarichi per attività 
didattiche integrative presso la  Facoltà di Medicina e Chirurgia, di cui al bando n. I/1 3086 del 2/03/2011. 

 
 
 

ART. 2 
 

L’attribuzione degli incarichi per attività didattiche integrative, avverrà secondo le proposte della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, di cui all’elenco allegato al presente decreto. 
 
 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo Ufficiale di questo Rettorato, 
pubblicato sul sito web di Ateneo e trasmesso al Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia per gli atti 
successivi. 
 
 
 

 
IL RETTORE 

    (Prof. Massimo  Augello) 

 
 
 



 
 
 
 

Codice 
selezione corso insegnamento Cognome Nome 

MED10ED001 Chirurgia generale:ind.chirurgia 
generale 

Corso integrativo di 
Neoplasia e pancreatiche 

familiari 
Morelli Luca 

MED10ED002 Chirurgia generale:ind.chirurgia 
generale 

Corso Teorico pratico di 
Endoscopia interventistica 
delle vie biliari e pancreas 

Sartoni Giorgio 

MED10ED003 Chirurgia generale:ind.chirurgia 
generale 

Corso tecnico-pratico 
"Chirurgia colon-rettale" Carobbi Andrea 

MED10ED004 Chirurgia generale:ind.chirurgia 
generale 

Corso integrativo di Chirurgia 
del tratto digestivo superiore Biondi Graziano 

MED10ED005 Chirurgia toracica Chirurgia endoscopica 
toracica Ribechini Alessandro 

MED10ED006 Chirurgia toracica Chirurgia oncologica Lucchi Marco 

MED10ED007 Chirurgia toracica Terapia intensiva Guarracino Fabio 

MED10ED009 Farmacologia medica Attività pratica di 
Farmacologia Calderone Vincenzo 

MED10ED010 Farmacologia medica Attività pratica di 
Farmacologia Nieri Paola 

MED10ED011 Farmacologia medica Attività pratica di 
Farmacologia Martinotti Enrica 

MED10ED012 Gastroenterologia 
Corso tecnico-pratico 

"Fisiopatologia e diagnostica 
della stipsi" 

Bellini Massimo 

MED10ED013 Gastroenterologia 
Corso tecnico-pratico 

"Psicologia delle malattie 
dell'apparato digerente" 

Tongiorgi Alessandra 

MED10ED014 Gastroenterologia 

Corso tecnico-pratico 
"Attività infermieristiche 

applicate alla endoscopia e 
alla degenza 

gastroenterologica" 

Silvestri Alessandro 

MED10ED016 Gastroenterologia 

Corso tecnico-pratico 
"Tecniche diagnostiche nello 

studio della patologia 
esofago-gastrica" 

De Bortoli Nicola 

MED10ED017 Gastroenterologia 
Corso tecnico-pratico 

"Fisiopatologia e clinica 
dell'assorbimento intestinale"

Mumolo Maria Gloria 

MED10ED018 Gastroenterologia 

Corso tecnico-pratico 
"Diagnostica ecografica nello 

studio del fegato e 
dell'apparato digerente" 

Ricchiuti Angelo 

MED10ED019 Malattie dell'Apparato 
Respiratorio Endoscopia toracica Ribechini Alessandro 

MED10ED020 Malattie dell'Apparato 
Respiratorio 

Malattie dell'apparato 
resporatorio e tisiologia Ambrosino Nicolino 

MED10ED022 
A comune tra le seguenti 

scuole: Medicina del 
lavoro,Medicina legale 

Medicina del lavoro Cristaudo Alfonso 

 
 



 
 
 
 

MED10ED023 Medicina del lavoro Igiene occupazionale Cristaudo Alfonso 

MED10ED025 Neurochirurgia Microbiologia e Microbiologia 
clinica Maggi Fabrizio 

MED10ED026 Neurochirurgia Patologia clinica Paolicchi Aldo 

MED10ED028 Nefrologia Corso Tecnico Pratico 
"Insufficienza renale acuta" Caprioli Raffaele 

MED10ED029 Nefrologia 
Corso Tecnico Pratico "La 
gestione del paziente in 

dialisi peritoneale" 
Palmarini Daniela 

MED10ED030 Ortopedia e Traumatologia Microbiologia e Microbiologia 
clinica Maggi Fabrizio 

MED10ED031 Ortopedia e Traumatologia Patologia clinica Paolicchi Aldo 

MED10ED034 Radiodiagnostica Esercitazioni teorico pratiche 
di tomografia computerizzata Vagli Paola 

MED10ED035 Radiodiagnostica Esercitazioni teorico pratiche 
di ecografia Cappelli Carla 

MED10ED036 Radiodiagnostica Esercitazioni teorico pratiche 
di radiologia interventistica Cioni Roberto 

MED10ED037 Radiodiagnostica Esercitazioni teorico pratiche 
di radiologia dell'emergenza Tonerini Michele 

MED10ED038 Reumatologia 
Corso Tecnico Pratico 

"Clinimetria delle malattie 
reumatiche" 

Della Rossa Alessandra 

MED10ED039 Reumatologia 
Corso Tecnico Pratico "La 
riabilitazione nelle malattie 

reumatiche" 
Cazzato Massimiliano 

MED10ED040 Reumatologia 
Corso Tecnico Pratico 

"Diagnostica e terapia delle 
uveiti" 

Figus Michele 

 
 


